« Mais ceux à qui Dieu est présent ont beau être moins capables de le recevoir, il n'en est pas pour cela moindre lui-même. Et de même qu'il n'est pas absent de ceux en qui il n'habite pas, et qu'il est même tout entier en eux, quoiqu'ils ne le possèdent pas; ainsi il est présent tout entier dans ceux en qui il habite, bien qu'ils ne le saisissent pas totalement.

« Pour habiter dans les hommes, Dieu ne se partage pas dans leurs cœurs ou dans leurs corps, en attribuant une partie de lui-même à ceux-ci et une autre à ceux-là...; mais tout en demeurant éternellement immuable en lui-même, il peut être présent tout entier à toutes choses, et tout entier à chacune, quoique ceux en qui il habite, et dont il s'est fait, par sa bonté et sa grâce, un temple très cher, le possèdent les uns plus, les autres moins, selon leur diverse capacité'. »

Ainsi donc, au sentiment de saint Augustin, Dieu n'habite dans une âme qu'à la condition d'être saisi et possédé par elle, ce qui a lieu par la connaissance et l'amour; car posséder Dieu, c'est le connaître : *Hoc est Deum habere, quod nosse*¹, non pas, il est vrai, d'une connaissance quelconque, car « ils n'appartiennent pas au temple de Dieu, ces philosophes superbes qui l'ont connu sans le glorifier et lui rendre grâces³ », mais d'une connaissance accompagnée de charité, et voilà pourquoi « ils appartiennent au temple de Dieu, ces enfants qui ont été sanctifiés par le sacrement du Christ, et régénérés par l'Esprit-Saint, et que leur âge rend incapables de connaître Dieu. Ainsi celui que les philosophes ont connu et n'ont point possédé, est possédé par les enfants avant même qu'ils soient

1. S. Aug., lib. *De Præsentia Dei, seu Epist. ad Dardan.* 187 (alias 57), c. v et vi, n. 16-19.

2. Ibid., c. vi, n. 21

3. Ibid.

en état de le connaître. Mais bienheureux ceux pour qui connaître Dieu, c'est le posséder; car cette connaissance est la plus complète, la plus vraie et la plus heureuse¹ ». En sorte que, chose extrêmement étonnante, Dieu habite dans quelques-uns de ceux qui ne le connaissent pas encore, tandis qu'il n'habite point en d'autres qui le connaissent.

Pour être le temple et l'habitable de la Divinité, il faut avoir la grâce et la charité, c'est la condition indispensable; aussi non seulement ceux qui connaissent Dieu sans l'aimer ne possèdent pas en eux l'hôte divin, mais ceux-là mêmes qui font des miracles sans être en état de grâce ne le possèdent pas non plus; car toutes ces choses sont faites par Dieu en vertu de sa présence ordinaire, ou par le ministère des saints anges : *Agil enim hæc Deus tanquam ubique præsens, vel per sanctos angelos suos*². Et saint Augustin conclut enfin par ces paroles, qui résument cette longue mais instructive citation : « Dieu est donc présent partout et tout entier partout; il n'habite cependant point partout, mais seulement dans ceux qui forment son temple et sur lesquels il répand les trésors de sa grâce et de sa miséricordieuse bonté. Et ceux en qui il habite le possèdent à des degrés divers, les uns plus, les autres moins³. »

1. S. Aug., lib. *De Præsentia Dei*, c. vi, n. 21.

2. Ibid., c. xii, n. 36.

3. « Deus igitur ubique præsens est, et ubique totus præsens: nec ubique habitans, sed in templo suo, cu. per gratiam benignus est et propitius. Capitur autem habitans ab aliis amplius, ab aliis minus. » (Ibid., c. xiii, n. 38.)

V

Cette doctrine de la *présence spéciale*, de l'*habitation* de Dieu dans les justes, que le Docteur de la grâce affirme, quant au fait, en termes si formels, mais qu'il laisse ensuite, relativement à la manière dont il faut l'entendre, dans une sorte de pénombre, a été mise en pleine lumière par son fidèle disciple et interprète, le Docteur angélique. Voici, en effet, comment celui-ci s'exprime dans son Commentaire sur les paroles de l'Apôtre : *Vous êtes le temple du Dieu vivant* : « Quoique Dieu soit en toutes choses par sa présence, sa puissance et son essence, il n'habite pourtant point partout, mais seulement dans les saints par la grâce. Et la raison en est que, s'il est en toutes choses *par son action*, en tant qu'il s'unit aux créatures pour leur donner et leur conserver l'être, il n'y a que les saints qui, *par leur opération*, c'est-à-dire par la connaissance et l'amour, peuvent atteindre Dieu, et le contenir en quelque sorte en eux. Car celui qui connaît et qui aime possède en lui-même l'objet connu et aimé¹. »

1. « Licet Deus in omnibus rebus dicatur esse per præsentiam, potentiam et essentiam, non tamen dicitur in eis habitare, sed in solis sanctis per gratiam. Cujus ratio est, quia Deus est in omnibus rebus *per suam actionem* in quantum conjungit se eis. ut dans esse et conservans in esse. In sanctis autem est *per ipsorum operationem* qua attingunt ad Deum, et quodam modo comprehendunt ipsum, quæ est diligere et cognoscere. Nam diligens et cognoscens dicitur in se habere cognita et dilecta. » (S. Th., in II Cor., c. vi, 16, lect. 3.)

Déjà sur cet autre texte du même Apôtre : *Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit-Saint habite en vous?* saint Thomas avait fait les réflexions suivantes : « Il est de la nature d'un temple d'être l'habitable de Dieu, selon ces paroles du Psalmiste : *Dieu habite dans son saint temple* (Ps. x, 5) : par conséquent tout ce qui est la demeure de Dieu peut être appelé temple. Or Dieu demeure principalement en lui-même, parce qu'il est seul à se comprendre ; il peut donc être appelé son propre temple... Il habite aussi dans une maison consacrée par le culte spécial qu'il y reçoit... Il habite encore dans les hommes par la foi que la charité rend active, suivant ces paroles de l'Apôtre aux Ephésiens : *Le Christ habite dans vos cœurs par la foi.* (Ephes., III, 17.) Et pour prouver que les fidèles sont le temple de Dieu, l'Apôtre ajoute que Dieu habite en eux : *et l'Esprit de Dieu habite en vous...* Il est donc manifeste que le Saint-Esprit est Dieu, puisque, en établissant son séjour dans les fidèles, il en fait des temples de Dieu ; car ce n'est que l'habitation de la Divinité qui constitue un temple : *Sola enim inhabitatio Dei, templum Dei facit.*